
 

 

  
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
  

 
 
 
 
 
 

 
项目名称：年产 3255 万只厨房小电器五金配件生产线技改项目                                    

 

建设单位(盖章)：              台州长骁机械厂                   

 

 

 

 

 

编制单位：杭州市环境保护科学研究设计有限公司 
二〇二一年三月 

 

 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................... - 1 - 
[...]
SS 231mg/L，0.534t/a 5mg/L，0.012t/a 

NH3-N 30mg/L，0.070t/a 1.5mg/L，0.003t/a 

石油类 62mg/L，0.143t/a 0.5mg/L，0.001t/a 

LAS 93mg/L，0.215t/a 0.3mg/L，0.001t/a 

固体 
废物 

机加工 边角料及金属屑 124.5 t/a 0 

干滚 废木屑 1 t/a 0 

湿滚、光饰 废磨料 0.4 t/a 0 

机加工 废切削液 4.90 t/a 0 

机加工 废皂化油 3.16 t/a 0 

原料包装 
废包装桶（切削液、

皂化油、机油） 
0.98 t/a 0 

原料包装 
废包装桶（清洗剂、

光亮剂） 
1.12 t/a 0 

包装 废包装材料 0.1 t/a 0 

水处理 隔油池废油 0.2 t/a 0 

水处理 水处理污泥 2 t/a 0 

职工生活 生活垃圾 18.8 t/a 0 

噪声 本项目噪声主要为生产过程中各类生产设备运转产生的噪声，噪声源强在 75~85dB（A）。 

其它 无 

主要生态影响： 
本项目不新增土地，周围无大面积自然植被群落及珍稀动植物资源等，周围生态环境基本可维

持现状，不会对项目所在地周围生态环境产生明显影响，故本项目投入运营，对周围生态环境不会

产生较大影响。 



台州长骁机械厂年产 3255 万只厨房小电器五金配件生产线技改项目环境影响报告表 

 - 38 - 

七、建设项目环境影响分析 

7.1 施工期环境影响简要分析 

本项目利用自有的闲置厂房进行生产，施工期主要为安装设备，故不存在施工期环

境影响问题。 

7.2营运期环境影响分析 

7.2.2 水环境影响分析 

1、废水情况及评价等级判定 

本项目产生的废水主要为清洗废水及员工生活污水，清洗废水全部进入企业污水处

理设施预处理，生活污水经化粪池预处理，预处理后的废水达纳管标准后纳入玉环市大

麦屿污水厂处理达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》（准地

表水Ⅳ类标准）后排放。项目废水中各污染物产生及排放情况见表 7-1。 

表 7-1  项目废水产生及排放情况一览表 

污染物名称 

产生情况 纳管情况 排放情况 

浓度 产生量 浓度 纳管量 浓度 环境量 

（mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） （mg/L） （t/a） 

清洗废水 

废水量 / 717 / / / / 

CODCr 3000 2.151  / / / / 

SS 300 0.215  / / / / 

石油类 200 0.143  / / / / 

NH3-N 30 0.022  / / / / 

LAS 300 0.215  / / / / 

生活污水 

废水量 / 1594 / / / / 

CODCr 350 0.558 / / / / 

SS 200 0.319 / / / / 

NH3-N 30 0.048 / / / / 

综合废水 

废水量 / 2311 / 2311 / 2311 
CODCr 1172  2.709  380 0.878  30 0.069  

SS 231  0.534  260 0.601  5 0.012  

NH3-N 30  0.070  18 0.042  1.5 0.003  

石油类 62  0.143  20 0.046  0.5 0.001  

LAS 93  0.215  20 0.046  0.3 0.001  

项目废水为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），

间接排放建设项目评价等级为三级 B。项目废水排放量约为 10.7t/d，废水不含重金属及

持久性有机物，废水量小且水质简单，故本项目废水的排放不会对污水处理厂正常运行



台州长骁机械厂年产 3255 万只厨房小电器五金配件生产线技改项目环境影响报告表 

 - 39 - 

造成冲击。只要企业做好废水的收集、处理工作，切实落实污水的纳管工作，对周边地

表水环境无影响。 

2、建设项目污染物排放信息 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-2。 

表 7-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 
类别 

污染物种

类 
排放 
去向 

排放 
规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 编号 名称 工艺 

清洗

废水 

CODCr、

SS、
NH3-N、

石油类、
LAS 

进入玉环

市大麦屿

污水处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

TW001 污水处

理设施、 

隔油、沉

淀、水

解、好

氧、二次

沉淀 DW001 是 
企业

总排

口 
生活

污水 

CODCr、

SS、
NH3-N、 

进入玉环

市大麦屿

污水处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

TW002 化粪池 
沉淀、厌

氧发酵

等 

（2）废水间接排放口基本情况见表 7-3。 

表 7-3  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量（万

t/a） 

排放 
去向 排放规律 间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物

种类 
限值

(mg/L) 

DW001 320094 3108436 0.2674 

玉环市

大麦屿

污水处

理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放 

昼间 

玉环市

大麦屿

污水处

理厂 

CODCr 30 
NH3-N 1.5 

SS 5 
石油类 0.5 

LAS 0.3 

（3）废水污染物排放执行标准见表 7-4。 

表 7-4  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编

号 
污染物种

类 
纳管标准 

名称 浓度限值（mg/L） 
1 

DW001 

CODCr 

玉环市大麦屿污水处理厂进水水质标准 

380 

2 NH3-N 35 

3 SS 260 
4 石油类 20 

5 LAS 20 

（4）水污染物排放信息见表 7-5。 

 

 



台州长骁机械厂年产 3255 万只厨房小电器五金配件生产线技改项目环境影响报告表 

 - 40 - 

表 7-5  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

CODCr 380 3.51×10-3 0.878  

SS 260 2.40×10-3 0.601  

NH3-N  35 1.66×10-4 0.042  

石油类 20 1.85×10-4 0.046  

LAS 20 1.85×10-4 0.046  

全厂排放口合计 

CODCr 0.878  

SS 0.601  

NH3-N  0.042  

石油类 0.046  

LAS 0.046  

3、水环境影响减缓措施 

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水，生活污水经化粪池预处理纳管排

放，生产废水经企业污水处理设施预处理纳管排放，最终经玉环市大麦屿污水处理厂处

理后排入外环境。企业污水处理设施工艺流程如图 7-1。 

工艺流程说明： 

（1）项目清洗废水中含有石油类，需要先经隔油池进行除油。 

（2）除油后的废水进入快混池，快混池设有搅拌装置，将混凝剂与水体达到快速

而均匀地混合。然后进入慢混池，水中的泥沙、悬浮物会自然沉淀下来一部分，同时稳

定水质水量。 

（3）废水中的泥沙、悬浮物在初沉池得到进一步的沉降，可有效降低污水中悬浮

固体浓度。 

（4）水解池内设置填料，利用微生物将污水中大分子有机物质转化为小分子物质，

将环状结构转化为链状结构，进一步提高废水的 B/C 比，提高废水的可生化性，为后续

的生化处理创造良好的环境。 

（5）在好氧池利用微生物有氧代谢去除大部分的 CODCr、BOD5 和悬浮物外。 

（6）好氧池出水经中间池调节后进入二沉池实现泥水分离，污泥打入污泥浓缩池

浓缩，二沉池出水达标排放。 

 

 
 



台州长骁机械厂年产 3255 万只厨房小电器五金配件生产线技改项目环境影响报告表 

 - 41 - 

生产废水

隔油池

快混池

慢混池

初沉池

水解池

好氧池

沉淀池

中间池

纳入管网

污泥池 污泥压滤

泥饼外运
 

图 7-1  废水处理工艺流程图 

废水处理可达性分析： 

根据经验数据，废水处理装置设计进水水质及预期处理效果见表 6.3-2。 
表 6.3-2  项目废水设计进水水质及处理装置预期处理效果 

处理单元 CODCr SS NH3-N 石油类 LAS 

隔油池 
进水（mg/L） 3000 300 30 200 300 
出水（mg/L） 1800 240 29 30 150 
去除率（%） 40% 20% 5% 85% 50% 

快混池+慢
混池+初沉

池 

进水（mg/L） 1800 240 29 30 150 
出水（mg/L） 1440 192 28 24 60 
去除率（%） 20% 20% 5% 20% 60% 

水解池+好
氧池 

进水（mg/L） 1440 192 28 24 60 
出水（mg/L） 288 154 11 19 12 
去除率（%） 80% 20% 60% 20% 80% 

中间池+沉
淀池 

进水（mg/L） 288 154 11 19 12 
出水（mg/L） 260 30 9 15 12 
去除率（%） 10% 80% 15% 20% / 

总去除率（%） 91% 90% 70% 92% 96% 
出水排放标准 380 260 35 20 20 



台州长骁机械厂年产 3255 万只厨房小电器五金配件生产线技改项目环境影响报告表 

 - 42 - 

由表 6.3-2 可知，本项目污水处理工艺具有良好的污染物去除效果，污水处理站出

水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后及《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）有关规定，可达到纳管水质要求。 

4、建设项目地表水环境影响评价自查表 

建设项目地表水环境影响评价自查表详见表 7-6。 

表 7-6  建设项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□ 

水环境保护

目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他√  

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持

久性污染物√；pH 值 □；热污染 □；富营养

化 □；其他 □ 

水温 □；水位（水深） □；流速 □；
流量 □；其他 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B √  一级 □；二级 □；三级 □ 

现 
状 
调 
查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建 □；在建 □； 
拟建 □；其他 □ 拟替代的污染源 □ 

排污许可证 □；环评 □；环保验

收 □；既有实测 □；现场监测 □；
入河排放口数据 □；其他 □ 

受影响水体

水环境质量 

调查时期 数据来源 
丰水期 □；平水期 □；枯水期；冰封期 □ 
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 

生态环境保护主管部门 □； 
补充监测 □；其他 □ 

区域水资源

开发利用状

况 
未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □ 

水文情势调

查 

调查时期 数据来源 
丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 

水行政主管部门 □； 
补充监测 □；其他 □ 

补充监测 
监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ （） 监测断面或点位

个数（）个 

现

状

评

价 

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 

评价因子 （pH 值、CODCr、BOD5、高锰酸盐指数、NH3-N、总磷） 

评价标准 
河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类□ ；Ⅳ类√；Ⅴ类 □ 
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □ 
规划年评价标准（） 

评价时期 丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 
春季 □；夏季 □；秋季□ ；冬季 □ 

评价结论 水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：

达标 □；不达标 □ 
达标区 √ 
不达标区 □ 



台州长骁机械厂年产 3255 万只厨房小电器五金配件生产线技改项目环境影响报告表 

 - 43 - 

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标 □；不达标√ 
水环境保护目标质量状况：达标 □；不达标 □ 
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标 □；不达标 
□底泥污染评价 □ 
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □ 
水环境质量回顾评价 □ 
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生

态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流

状况与河湖演变状况 □ 

影

响

预

测 

预测范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2 

预测因子 （） 

预测时期 
丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 